



LPKF NEWSLETTER 03/06

Sehr geehrte Damen und Herren,

der LPKF-Konzern hat nach neun Monaten im Geschäftsjahr 2006 einen Umsatz von 27,4 Mio. € erzielt. Das entspricht einer Steigerung von 9%. Das Konzernergebnis lag mit 2,2 Mio. € leicht unter dem Vorjahresergebnis (-1,6%). Das Umsatzwachstum beruht vor allem auf einer außergewöhnlichen Steigerung im Segment Lasersysteme von 20%. In diesem Segment haben sich besonders die „neueren“ Geschäftsbereiche, die 3D MID-Technologie und das Laserstrahl-Kunststoffschweißen, mit sehr guten Umsätzen hervor getan.

Das von der Niederlassung in Erlangen betriebene Geschäft mit Anlagen zum Laserstrahl-Kunststoffschweißen expandiert weiter auf internationaler Ebene und konnte den Umsatz um 142% auf 3,1 Mio. € steigern. Auch im Bereich 3D MID verlief das Geschäft sehr erfreulich. Die patentierte Technologie zur Herstellung dreidimensionaler Schaltungsträger ist auf dem besten Weg, etablierte Fertigungsprozesse abzulösen und bietet durch den Einsatz in der Massenproduktion großes Wachstumspotential. Antennen für mehrere Mobiltelefone werden mit der neuen Technologie gefertigt. Die Geräte sind bereits im Handel erhältlich.

Im Bereich StencilLaser wird seit Ende des dritten Quartals der neue „MultiCut“ ausgeliefert. Im Vorfeld der Markteinführung dieses leistungsstarken Standardsystems hielten sich die Kunden mit Bestellungen anderer Systeme zurück. Die Vielzahl der erhaltenen Aufträge für das neue System wird im vierten Quartal 2006 zu einer starken Umsatzentwicklung in diesem wichtigen Produktbereich sorgen.

Die Verkäufe der Inspektionssysteme liegen mit € 2,0 Mio. unter den Planungen. Die Ursache für diese Entwicklung liegt in der noch geringen Anzahl von Kunden für dieses Segment. LPKF hat mit der Erweiterung der Vertriebs- und Kundenbasis begonnen, um das Geschäft auf eine breitere Grundlage zu stellen.

Gute Ergebnisse wurden dagegen im Segment Rapid PCB Prototyping mit einer fast komplett erneuerten Produktpalette erreicht. LPKF konnte ein Umsatzwachstum von 16% auf € 8,0 Mio. erreichen.

Das starke Wachstum der letzten zwei Jahre und unsere ehrgeizigen Wachstumsziele haben eine Ausweitung der Investitionen unvermeidlich gemacht. Zu nennen sind die Erweiterung des Standortes in Garbsen, die Zusammenführung der Produktions- und Verwaltungsstandorte in Slowenien, Neueinstellungen in den Bereichen Vertrieb und Service sowie die Einführung einer neuen CRM-Software zur Kundenadministration. Diese Investitionen wirken sich jetzt auf das Ergebnis aus, bilden aber gleichzeitig die Basis für weiteres, profitables Wachstum.

Das Ergebnis vor Steuern und Zinsen (EBIT) wurde durch bereits veröffentlichte Sondereffekte beeinflusst. Nach Bereinigung um diese Effekte ergäbe sich eine Steigerung des Ergebnisses um 3,5%. Im dritten Quartal 2006 hat die Erstattung von Zinsen auf Steuerzahlungen für Vorjahre das Finanzergebnis um € 0,2 Mio. erhöht.

Der Auftragsbestand von T€ 7.555 bildet eine gute Basis für ein starkes viertes Quartal. Für das gesamte Geschäftsjahr 2006 streben wir daher weiterhin einen Konzernumsatz in Höhe von € 41 Mio. an.

Für das Geschäftsjahr 2007 rechnen wir mit starken Wachstumsimpulsen aus den Bereichen 3D MID, Laserstrahl-Kunststoffschweißen und dem Segment Rapid PCB Prototyping. Das Wachstum für 2007 sehen wir derzeit aber nicht in einem Bereich von ca. 20%, sondern eher bei 10%, was einer Umsatzprognose von ca. € 45 Mio. entspricht.

Sehr geehrte Damen und Herren, wir befinden uns in Verhandlungen mit wichtigen Kunden für 3D MID-Anlagen. Vom Ausgang dieser Verhandlungen kann der Umsatz für das Jahr 2007 über die genannte Erwartung hinaus positiv beeinflusst werden.

Bernd Hackmann

Bernd Lange



Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung (in T€)

	01.07.- 30.09.2006	01.07.- 30.09.2005	01.01.- 30.09.2006	01.01.- 30.09.2005
Umsatzerlöse	9.138	9.381	27.417	25.168
Sonstige betriebliche Erträge	246	330	704	1.185
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	96	-72	648	-766
Andere aktivierte Eigenleistungen	284	87	877	257
Materialaufwand / Aufwand für bezogene Leistungen	3.115	2.502	8.734	6.380
Personalaufwand	3.187	3.036	9.601	8.348
Abschreibungen auf Sachanlagen (und immaterielle Vermögenswerte)	443	389	1.160	1.122
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	0	0	0	0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.921	2.069	5.941	5.502
Betriebsergebnis	1.098	1.730	4.210	4.492
Zinserträge	245	35	337	123
Zinsaufwendungen	28	36	112	113
Beteiligungserträge	0	0	0	0
Erträge / Aufwendungen nach der Equity-Methode aus bilanzierten Finanzanlagen	0	0	0	0
Sonstige Erlöse / Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)	1.315	1.729	4.435	4.502
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	486	620	1.749	1.653
Außerordentliche Erträge/Aufwendungen	0	0	0	0
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	829	1.109	2.686	2.849
Minderheitenanteile	138	262	441	567
Konzernergebnis	691	847	2.245	2.282

Ergebnis pro Aktie (in €)

	01.07.- 30.09.2006	01.07.- 30.09.2005	01.01.- 30.09.2006	01.01.- 30.09.2005
Ergebnis pro Aktie (unverwässert)	0,06	0,08	0,21	0,21
Ergebnis pro Aktie (verwässert)	0,06	0,08	0,21	0,21
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert)	10.850.251	10.835.026	10.842.347	10.701.939
Durchschnittliche im Umlauf befindliche Aktien (verwässert)	11.017.413	10.875.407	10.921.976	10.750.474

Segmentberichterstattung (in T€) nach Produktlinien per 30.09.2006

Außenumsatz	2006	2005
Lasersysteme	16.405	13.668
Rapid PCB Prototyping	7.986	6.876
Inspektions- und Sondersysteme	1.952	3.229
Produktionsdienstleistungen	906	1.117
Sonstiges	168	278
Nicht verteilt	0	0
Gesamt	27.417	25.168

Betriebsergebnis	2006	2005
Lasersysteme	3.521	3.217
Rapid PCB Prototyping	1.039	828
Inspektions- und Sondersysteme	226	784
Produktionsdienstleistungen	183	334
Sonstiges	28	142
Nicht verteilt	-787	-813
Gesamt	4.210	4.492

Konzernbilanz (in T€)

Aktiva	30.09.2006	31.12.2005
Kurzfristige Vermögenswerte		
Liquide Mittel	2.625	5.572
Wertpapiere des Umlaufvermögens	1.928	3.049
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	5.733	6.313
Forderungen im Verbundbereich	0	0
Vorräte	15.083	13.010
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	1.600	938
Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt	26.969	28.882
Langfristige Vermögenswerte		
Sachanlagevermögen	11.650	8.074
Immaterielle Vermögenswerte	1.508	761
Geschäfts- oder Firmenwert	74	74
Finanzanlagen	0	0
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	0	0
Ausleihungen	2	3
Latente Steuern	458	426
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	102	153
Sonstige Vermögenswerte	204	204
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	13.998	9.695
Aktiva, gesamt	40.967	38.577

Passiva	30.09.2006	31.12.2005
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	43	61
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	667	517
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.958	1.612
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	0	0
Erhaltene Anzahlungen	562	491
Rückstellungen	2.559	2.720
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	0	0
Latente Steuern	0	0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.219	1.684
Rechnungsabgrenzungsposten	89	43
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	7.097	7.128
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	2.443	1.736
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	0	10
Umsatzabgrenzungsposten	0	0
Latente Steuern	769	549
Pensionsrückstellungen	288	284
Rechnungsabgrenzungsposten	315	316
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	3.815	2.895
Minderheitenanteile	2.578	2.173
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	10.856	10.838
Kapitalrücklage	3.948	3.901
Eigene Anteile	0	0
Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	-2	-3
Marktbewertung Wertpapiere	0	-29
Rücklage anteilsbasierte Vergütung	132	93
Bilanzgewinn / Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	13.306	12.145
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis (Währungsumrechnung)	-763	-564
Eigenkapital, gesamt	27.477	26.381
Passiva, gesamt	40.967	38.577



Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (in T€)
 Aufstellung über die Veränderungen des Eigenkapitals zum 30.09.2006 (Vorjahr in Klammern)

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Andere Gewinnrücklagen	Marktbewertung Sicherungsgeschäfte	Marktbewertung Wertpapiere	Rücklage anteilsbasier- te Vergütung	Bilanzgewinn	Ausgleichsposten aus der Währungs- umrech- nung	Summe
Stand 1.1.2006 vor Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
Stand 1.1.2005 vor Verrechnung eigener Anteile	(10.648)	(3.768)	(4.000)	(-1)	(0)	(42)	(5.519)	(-961)	(23.015)
Verrechnung eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(-50)	(-97)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-147)
Zugang durch Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Stand 1.1.2006 bzw. 1.1.2005 nach Verrechnung eigener Anteile und Marktbewertung Wertpapiere	10.838	3.901	4.700	-3	-29	93	7.445	-564	26.381
	(10.598)	(3.671)	(4.000)	(-1)	(0)	(42)	(5.519)	(-961)	(22.868)
Kosten der Eigenkapitalbeschaffung	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(-18)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-18)
Einzahlungen durch Kapitalerhöhungen	18	47	0	0	0	0	0	0	65
	(187)	(23)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(210)
Rückkauf eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausgabe eigener Anteile	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(50)	(97)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(147)
Zugang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	-2	0	0	0	0	-2
	(0)	(0)	(0)	(36)	(0)	(0)	(0)	(0)	(36)
Abgang aus Bewertung Cashflow-Hedge	0	0	0	3	0	0	0	0	3
	(0)	(0)	(0)	(-35)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-35)
Zugang aus Marktbewertung Wertpapiere	0	0	0	0	29	0	0	0	29
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Einstellung in Rücklagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(1.000)	(0)	(0)	(0)	(-1.000)	(0)	(0)
Entnahme aus Rücklagen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
Ausschüttungen an Anteilseigner	0	0	0	0	0	0	-1.084	0	-1.084
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(-425)	(0)	(-425)
Konzernergebnis	0	0	0	0	0	0	2.245	0	2.245
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(2.282)	(0)	(2.282)
Aufwand für gewährte Optionsrechte	0	0	0	0	0	39	0	0	39
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(37)	(0)	(0)	(37)
Verrechnung Unterschiedsbetrag aus dem Erwerb von Minderheitenanteilen	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	(0)	(77)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(77)
Sonstige Differenzen aus der Währungsumrechnung	0	0	0	0	0	0	0	-199	-199
	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(452)	(452)
Stand 30.09.2006	10.856	3.948	4.700	-2	0	132	8.606	-763	27.477
Stand 30.09.2005	(10.835)	(3.850)	(5.000)	(0)	(0)	(79)	(6.376)	(-509)	(25.631)

Konsolidierungskreis

Neben der Konzernmutter LPKF Laser & Electronics AG, Garbsen, sind folgende Tochterunternehmen in den Konzernabschluss einbezogen worden:

Name	Sitz	Beteiligungsquote %	Erwerb / Gründung
LaserMicronics GmbH	Garbsen / Deutschland	100,0	1989
LPKF Laser & Elektronika d.o.o.	Kranj / Slowenien	75,0	1995
LPKF Laser & Electronics Inc.	Wilsonville / USA	85,0 (Vj.: 60,0)	1994/1999/2005
LPKF Services Inc. (vormals: A-Laser Inc.)	Beaverton / USA	100,0	1995/1999
LPKF Motion & Control GmbH	Suhl / Deutschland	50,9	1991/1999
LPKF Properties LLC	Wilsonville / USA	60,0	1999
LPKF France S.A.R.L.	Lisses / Frankreich	94,0	1999
LPKF (Tianjin) Co. Ltd.	Tianjin / China	100,0	2000
LPKF Laser & Electronics (ASIA) Ltd.	Hongkong / China	100,0	2005

Anteilsbesitz der Organmitglieder

	30.09.2006	31.12.2005
Vorstand		
Bernd Hackmann	202.800	193.200
Bernd Lange	4.510	500
Aufsichtsrat		
Bernd Hildebrandt	881.746	874.246
Klaus Sülter (bis 15.06.2006)	k.A.	658.800
Prof. Dr.-Ing. Erich Barke (ab 16.06.2006)	1.000	k.A.

Belegschaft

Die Mitarbeiterzahl setzt sich wie folgt zusammen:

	30.09.2006	31.12.2005
Produktion	73	63
Vertrieb	66	58
Forschung und Entwicklung	62	54
Technik und Verwaltung	82	73
	283	248



Konzern-Kapitalflussrechnung gemäß IAS 7 in T€

	01.01. - 30.09.2006	01.01. -30.09.2005
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Ergebnis des Berichtszeitraums	2.245	2.282
Minderheitenanteile	441	567
Abschreibungen auf das Anlagevermögen	1.160	1.122
Veränderung der Rückstellungen und Wertberichtigungen	-108	1.925
Gewinne / Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen	0	-345
Veränderung der Vorräte, Forderungen u. sonstige Aktiva	-2.294	-3.860
Veränderungen der Verbindlichkeiten sowie sonstige Passiva	61	666
Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	246	-327
Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit	1.751	2.030
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	-968	-241
Investitionen in Sachanlagen	-4.555	-766
Investitionen in Tochterunternehmen	0	-162
Erlöse aus dem Verkauf von Tochterunternehmen	0	0
Erlöse aus Anlageabgängen	12	739
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-5.511	-430
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		
Zahlung Dividende	-1.084	-425
Erlöse aus Eigenkapitalzuführungen	65	35
Erwerb eigener Anteile	0	0
Tilgung Wandelschuldverschreibung	0	0
Kosten Eigenkapitalbeschaffung	0	18
Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-)Krediten	1.160	0
Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-)Krediten	-306	-299
Auszahlungen für Finanzierungsleasing	-107	-26
Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit	-272	-697
Veränderung des Finanzmittelbestands		
Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands	-38	131
Veränderung des Finanzmittelbestands	-4.032	903
Finanzmittelbestand am 1.1.2006	8.564	7.125
Finanzmittelbestand am 30.9.2006	4.494	8.159
Zusammensetzung des Finanzmittelbestands		
Liquide Mittel	2.625	5.991
Kurzfristige Finanzanlagen	1.928	2.315
Kontokorrentverbindlichkeiten	-59	-147
Finanzmittelbestand	4.494	8.159

Verkürzter Konzernanhang

Dieser Zwischenbericht zum 30. September 2006 wird nach den IFRS aufgestellt. Die Interpretationen des International Financial Interpretations Committee (IFRIC) werden beachtet. Alle Zahlen der Vorperioden sind nach den gleichen Grundsätzen ermittelt worden.

Es werden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sowie Berechnungsmethoden im Zwischenabschluss befolgt wie im letzten jährlichen Abschluss.

Schätzungen von Beträgen, die in früheren Zwischenberichtsperioden des aktuellen Geschäftsjahres, dem letzten jährlichen Abschluss oder in früheren Geschäftsjahren dargestellt wurden, sind im vorliegenden Zwischenbericht nicht geändert worden.

Die LPKF Laser Components GmbH wurde im dritten Quartal 2006 auf die LaserMicronics GmbH verschmolzen.

Gemäß Beschluss der Hauptversammlung am 8. Juni 2006 wurde eine Dividende in Höhe von 1.084 T€ gezahlt.

Im Berichtszeitraum betragen die FuE-Aufwendungen 2.543 T€ (Vorjahr 2.524 T€).

Seit dem letzten Bilanzstichtag haben sich hinsichtlich der Eventualschulden und Eventualforderungen keine Änderungen ergeben.